
Prefeitura do Município de Angatuba 
Estado de São Paulo 

PORTARIA Nº 120/2021 

De 30 de março de 2021 

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 

- CACS-FUNDEB no município de Angatuba/SP. 

JOÃO DAMASCENO DOS SANTOS, Prefeito Interino do Município de Angatuba, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram legalmente conferidas, 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Municipal nº 373/2021, de 29 de março de 

2021 , 

.RESOLVE: 

Artigo 1°) Nomear os membros abaixo relacionados para comporem, no período de 1° 

de abril de 2021 a 31 de dezembro de 2022, o CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB, no município de Angatuba/SP: 

1. Poder Executivo Municipal: 

- Titular: GRAZIELA PAOLA RODRIGUES BLEZINS NEVES DE CAMARGO 

- Suplente: Valdineia Aparecida Mateus da Silva 

li. Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação: 

- Titular: GREISIELLE CATARINA DE TOLEDO RIBEIRO 

- Suplente: Wilson Rodrigo Matos 

Ili. Professores da Educação Básica Pública: 

- Titular: ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA TAVARES 

-Suplente: Rosângela Rodrigues Moreira 

Rua João Lopes Filho, n" 120 - Centro, telefax (015) 3255-9500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 



; Prefeitura do Município de Angatuba 
___ , Estado de São Paulo 

IV. Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

- Titular: VÂNIA APARECIDA KORTZ TOLEDO 

-Suplente: Ivone lvanchuk Lisboa 

V. Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

- Titular: SIMONE APARECIDA GALVÃO CLIMENI 

- Suplente: Bruno Augusto de Oliveira Neves 

VI. Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

-Titular: LUCIANA DE FATIMA CORREA SANTOS 

- Suplente: Edilene Roberta Xavier Ramos 

- Titular: MONIZE RAMOS MARQUES 

- Suplente: Angelica Aparecida Lucas de Sousa 

VII. Estudantes da Educação Básica Pública, sendo um indicado pela entidade de 
estudantes secundaristas, quando houver: 

- Titular: ALINE PERES PEREIRA PRADO 

- Suplente: leda Carla Abílio Ribeiro Agapto 

- Titular: CLAUDIA REGINA VIEIRA 

- Suplente: lzaías Leite 

VIII. Conselho Municipal de Educação: 

- Titular: EUNABIA CORREIA CAMPOS GIARRANTI 

- Suplente: Fátima Aparecida de Souza Américo 

IX. Conselho Tutelar: 

- Titular: JULLIE SABRINA SOARES DOMINGUES 
- Suplente: Flavia Cnstiane de Almeida Oliveira Mendes 

Parágrafo único. O CACS-FUNDEB nomeado por esta portaria terá vigência até 31 de 

dezembro de 2022, conforme artigo 12 da Lei Municipal nº 373/2021 , de 29 de março 

de 2021 . 

. Artigo 2°) Os membros do Conselho Municipal do CACS - FUNDES, nomeados por 

esta Portaria, prestarão serviços relevantes sem ônus para o município. 

-
Rua João Lopes FiJho, n º 120 - Centro, telefax (015) 3255-9500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 



Prefeitura do Município de Angatuba 
Estado de São Paulo 

Artigo 3°) O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB tem por finalidade proceder_ ao 

acompanhamento e ao controle social sobre a distribuição, a transferência e a 

aplicação dos recursos do Fundo, com organização e ação independentes e em 

.harmonia com os órgãos da Administração Pública Municipal. 

Artigo 4°) Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

Prefeitura do Município de Angatuba/SP, 30 de março de 2021. 

IAAIJ~'CENO DOS SANTOS 
Prefeito Interino do Município de Angatuba/SP 

Rua João Lopes Filho, n º 120- Centro, telefax (015) 3255-9500, Angatuba - SP- CEP 18240-000 


